

vestre (Processo No 2018/0000038273), para atualização do diagnóstico ambiental do Projeto Cristalino - Extração e Transporte de Minérios de Cobre e Ouro - CNPJ 33.592.510/0093-72, a ser localizado na zona rural s/no, nos municípios de Curionópolis e Canaã dos Carajás.

Protocolo: 419624

CAMARA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO

**Pregão Presencial Nº PP 001/2019-CPL-CMIP**, para aquisição de Combustível (gasolina comum) para atender a Câmara Municipal de Ipixuna do Pará. Local e data: Sala de reuniões da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará, Trav. Padre Anchietã, s/n, Bairro Vila Nova - Centro, no dia 09/04/2019 às 14:00 horas. Edital disponível de 08:00 às 13:00 horas, no prédio da Câmara Municipal, e também através do e-mail camaradeipixuna@bol.com.br.

ADAILTON DA SILVA REIS - PRESIDENTE

Protocolo: 419632

A empresa REDENTOR FOODS INDUSTRIA,  
COMERCIO, AGROINDUSTRIA E PARTICIPACOES LTDA

Com CNPJ 24.952.749/0001-05, torna público recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Novo Progresso - PA - SEMMA-NP, a Licença de Instalação LI nº 019/2019, para a atividade de lavagem de veículos (caminhões), higienização e desinfecção dos veículos utilizados no transporte de animais, atividade complementar da empresa que tem como atividade principal matadouro/frigorífico (abate de bovinos) localizado à Rod. BR 163, km 1108, Gleba Curua, Zonal Rural - NOVO PROGRESSO-PA - CEP: 68.193-000.

Protocolo: 419637

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONVITE Nº 006/2019

**O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ**, através da Comissão Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizara licitação, conforme abaixo:

**OBJETO:** Aquisição de conjuntos LEGO Education para atendimento ao

Programa CONECTA de Educação Tecnológica na Rede SESI Pará de Educação, conforme este Edital e seu Anexo I.

**ABERTURA: 11 de abril de 2019.**

**LOCAL DA ABERTURA:** Tv. Quintino Bocaiuva nº 1588/bairro de Nazaré/Belém do Pará.

**HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 Horas (Horário Local).**

O edital poderá ser retirado no endereço abaixo citado, em horário comercial e ainda

Solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da FIEPA - <http://fiepa.org.br/>

Belém (PA), 01 de abril de 2019.

**NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO**

Coordenador / Pregoeiro.

Comissão Central de Licitação do Sistema FIEPA

Protocolo: 419645

A JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S.A.

Torna público que recebeu da SEMAS, a renovação da Outorga Nº 3582/2019 até a data 14/02/2024, para atividade de Captação de água em manancial superficial, no Distrito de Monte Dourado, Município de Almeirim/PA.

Protocolo: 419606

SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A.

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ Nº. 07.933.914/0001-54 -

NIRE Nº. 15300015120 - JUCEPA

AVISO AOS ACIONISTAS

**O Conselho de Administração da SIDERÚRGICA NORTE BRASIL S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL** comunica aos senhores acionistas da Companhia que os documentos referenciados no artigo 133 da Lei nº 6.404/76, relativos ao exercício de 2018, se encontram à sua disposição na sede social da Companhia, situada na Rodovia-PA 150, Km 425 - Distrito Industrial de Marabá, município de Marabá, Estado do Pará, dos quais poderão ser extraídas cópias no mesmo local. Marabá (PA), 28 de março de 2019. **José Vilmar Ferreira - Presidente do Conselho de Administração.**

Protocolo: 419615

**AGROPECUARIA PINGUIM S/A - CNPJ: 02.671.917/0001-43 - RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO** - Senhores acionistas: Em atendimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.sas as demonstrações financeiras relativas aos balanços encerrados em 31.12.2018, acompanhadas das notas explicativas. Colocamo-nos à disposição de V.Sas para quaisquer esclarecimentos. **Medicilândia-Pa, 31 de janeiro de 2019.**

BALANÇO PATRIMONIAL

| ATIVO                          | 2017                | 2018                |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>              |                     |                     |
| Disponibilidades               | 25.455,00           | 33.487,00           |
| Adiantamentos                  | 838.767,00          | -                   |
| Clientes                       | 250.193,00          | -                   |
| <b>TOTAL CIRCULANTE</b>        | <b>1.114.415,00</b> | <b>33.487,00</b>    |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>          |                     |                     |
| <b>Permanente</b>              |                     |                     |
| Imobilizado                    | 2.417.071,00        | 1.797.881,00        |
| Rebanho                        | 19.500,00           | 304.283,95          |
| Terras e Pastagens             | 1.943.974,00        | 1.943.974,00        |
| Prédios e Construções          | 391.969,00          | 391.969,00          |
| Maquinário / Motores           | -                   | -                   |
| Veículos                       | 47.750,00           | 47.750,00           |
| Móveis e Utensílios            | 13.878,00           | 13.878,00           |
| Depreciação / Amortização      | (495.068,00)        | (903.973,95)        |
| <b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b> | <b>1.922.003,00</b> | <b>1.797.881,00</b> |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>3.036.418,00</b> | <b>1.831.368,00</b> |
| <b>PASSIVO</b>                 | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         |
| <b>CIRCULANTE</b>              |                     |                     |
| Fornecedores                   | 127.535,00          | -                   |
| Adiantamento de Clientes       | 1.076.006,00        | 6.000,00            |
| Encargos sociais a recolher    | 53.517,00           | 13.775,00           |
| Encargos c/Pessoal a Pagar     | 14.030,00           | 8.163,00            |
| Impostos a Recolher            | 5.227,00            | 765,00              |
| Demais conta s a Pagar         | 456.291,00          | 539,00              |
| <b>TOTAL CIRCULANTE</b>        | <b>1.732.606,00</b> | <b>29.242,00</b>    |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>      |                     |                     |
| Capital Social                 | 18.395.116,00       | 18.395.116,00       |
| Reserva de Capital             | 7.225.564,00        | -                   |
| Avaliação Patrimonial          | (4.220.684,00)      | -                   |
| Prejuízos Acumulados           | (20.111.526,00)     | (16.592.990,00)     |
| Lucros Acumulados              | 15.342,00           | -                   |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>1.303.812,00</b> | <b>1.802.126,00</b> |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>        | <b>3.036.418,00</b> | <b>1.831.368,00</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO    |                     |                    |
|-----------------------------------------|---------------------|--------------------|
|                                         | 2017                | 2.018              |
| <b>RECEITA BRUTA DAS VENDAS</b>         |                     |                    |
| Receita bruta                           | 661.557,00          | 521.471,00         |
| Custo das vendas                        | (178.382,00)        | -                  |
| Custos Indiretos                        | (445.883,00)        | (153.326,96)       |
| <b>LUCRO BRUTO</b>                      | <b>37.292,00</b>    | <b>368.144,04</b>  |
| <b>DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS</b> |                     |                    |
| -Com Vendas e Administrativas           | 334.553,00          | 73.649,04          |
| -Despesas com Pessoal                   | 332.054,00          | 179.576,00         |
| -Depreciação/Amortização                | 153.541,00          | 124.123,00         |
| + Outras Receitas Operacionais          | -                   | -                  |
| +Resultado Financeiro                   | (11.830,00)         | (8.552,00)         |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>            |                     |                    |
| <b>RESULT.ANTES TRIBUTAÇÃO</b>          | <b>(794.686,00)</b> | <b>(17.756,00)</b> |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>         | <b>(794.686,00)</b> | <b>(17.756,00)</b> |

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA            |                     |                     |
|-------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Discriminação                             | 2.017               | 2.018               |
| <b>Atividades Operacionais</b>            |                     |                     |
| Lucro ou Prej. Do Período                 | (794.686,00)        | (17.756,00)         |
| Depreciação/Amortização                   | 153.541,00          | 124.123,00          |
| Varição nos adiantamentos concedidos      | (292.956,00)        | 838.767,00          |
| Varição nos Estoques                      | 408.529,00          | -                   |
| Varição em contas a receber               | (60.201,00)         | 250.193,00          |
| Varição em fornecedores                   | (33.969,00)         | (127.535,00)        |
| Varição no contas a pagar                 | (1.183.628,00)      | (505.825,00)        |
| Varição nas Instituições Financeiras      | 955.967,00          | (1.070.006,00)      |
| <b>Total liq. Atividades operacionais</b> | <b>(847.403,00)</b> | <b>(508.039,00)</b> |
| <b>Atividades de Investimentos</b>        |                     |                     |
| Baixa Imobilizado                         | 178.382,00          | -                   |
| Ajuste Patrimonial                        | 656.016,00          | 516.071,00          |
| <b>Total Atividades de investimento</b>   | <b>834.398,00</b>   | <b>516.071,00</b>   |
| <b>Líquido de Caixa</b>                   | <b>(13.005,00)</b>  | <b>8.032,00</b>     |
| <b>Caixa no início do período</b>         | <b>38.460,00</b>    | <b>25.455,00</b>    |
| <b>Caixa no final do período</b>          | <b>25.455,00</b>    | <b>33.487,00</b>    |

| DEMONST.DAS MUTAÇÕES DO PATRIM.LÍQUIDO |                |                |                  |                 |                   |                    |
|----------------------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------------|-------------------|--------------------|
| Discriminação                          | Capital.Social | Reserv.Cap.    | Aval.Patrimonial | Prej.acumulados | Lucros acumulados | Patrimônio Líquido |
| SALDO EM 31.12.2017                    | 18.395.116,00  | 7.225.564,00   | -4.220.684,00    | (20.111.526,00) | 15.342,00         | 1.303.812,00       |
| RESULTADO - PERÍODO                    |                |                |                  | (17.756,00)     |                   |                    |
| AJUSTES                                | -              | (7.225.564,00) | 4.220.684,00     | 3.536.292,00    |                   |                    |
| SALDO EM 31.12.2018                    | 18.395.116,00  | -              | -                | (16.592.990,00) |                   | 1.802.126,00       |

| Composição do Capital Social |                      |                    |                      |                    |
|------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| Ações                        | Capital Social       | Acoes Subscritas   | Ações a Integralizar | Ações Emitidas     |
| Ordinárias                   | 4.900.000,00         | 109.510.707        | 29.985.263           | 79.525.444         |
| Prefer. Classe "A"           | 13.495.115,83        | 219.021.415        |                      | 219.021.415        |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>18.395.115,83</b> | <b>328.532.122</b> | <b>29.985.263</b>    | <b>298.546.859</b> |

OBS: As Notas Explicativas e o Relatório de Auditores Independentes estão à disposição dos acionistas.

RUI DENARDIN - DIR.PRESIDENETE - CPF 373.494.062-15 - RG-1984635 SSP/PA.  
ILVANIR DALAZEN DENARDIN - DIR. EXECUTIVA - CPF 302.076.902-78.  
LUCIRENE AMOEDO DA GAMA - CONTADORA - CPF: 607.941.862-20

Protocolo: 419650